
9.

8.

6.

4.

5.

3.

7.

10.

1. 2.

Desatero  
pro manipulaci 
s břemeny při 
práci vstoje  

KDE BLB, TAM NEBEZPEČNO

#bozpmasmysl ERGONOMIE

Před zahájením Práce sPojené 
s ruční maniPulací s břemenem se 
seznamte s hmotností a vlastnostmi 
břemene a s riziky sPojenými 
s nesPrávnou maniPulací.

Při ukládání či odebírání Předmětů 
z Polic si Předem zajistěte bezPečný 
PřístuP k místu maniPulace a odstraňte 
PříPadné Překážky.

oPtimální dráha Při zdvihání 
a ukládání břemene je Při stoji v rozmezí 
výšky ramen a záPěstí – vyhýbejte se 
maniPulaci Pod touto úrovní nebo nad 
rameny.

zajistěte si dostatek Prostoru Pro 
maniPulaci – Předejdete sklouznutí, 
Pádu nebo nárazu osob či břemen.

břemeno, které je uloženo na Podlaze 
nebo na nízké Podložce zvedejte vždy 
z PodřePu, nikdy z Předklonu.

 
Před maniPulací s břemenem si vždy 
rozmyslete nejvhodnější zPůsob 
zvedání a Přenášení břemene.

Přenášení břemen Pouze jednou Paží 
vede k nerovnoměrnému zatěžování 
Páteře a Při častém oPakování může 
zPůsobit vznik skoliózy.

výšku Pracovní roviny PřizPůsobte 
hmotnosti břemene – těžší břemena 
maniPulujte na nižší Pracovní rovině.

nePříliš těžká břemena Přenášená na 
delší vzdálenost je vhodné Přenášet 
na rameni.

zaměstnavatel je Povinen 
vybavit Pracoviště, kde se zvedají 
a Přenášejí těžká břemena, vhodným 
tyPem mechanizačního zařízení.


